吉林省水利厅关于对水利工程质量检测单位进行监督检查的通知

各有关单位：

   为进一步规范我省水利工程质量检测工作，推动检测单位自身建设，提高检测工作质量，省水利厅决定在全省开展水利工程检测单位监督检查工作。现将有关事项通知如下：

检查依据

《水利工程质量监督管理规定》（水建﹝1997﹞339号）、《水利工程质量检测管理规定》（水利部令第36号）、水利部《贯彻质量发展纲要提升水利工程质量的实施意见》（水建管〔2012〕581号）等相关规定。

检查对象

在吉林省境内从事水利工程质量检测工作的甲、乙级资质的检测单位。

检查方式、时机及重点

主要采取“双随机一公开”方式进行，即：在吉林省区域内从事水利工程质量检测单位中随机抽取4个单位进行实地检查。主要是对水利工程质量检测单位及其近三年质量检测活动进行抽查，重点抽查参与大、中型水利工程质量检测活动的检测单位。检查工作主要结合督导检查、质量专项检查、巡查及审计稽察等方式进行，重点对出现水利工程质量问题的检测报告进行抽查。
四、检查主要内容

（一）是否在资质等级许可的范围内承担质量检测业务；

（二）是否存在涂改、倒卖、出租、出借或者以其他形式非法转让《资质等级证书》的行为；

（三）是否存在转包、违规分包的行为；

（四）是否按照检测标准和规定进行检测；

（五）是否按照规定在质量检测报告上签字盖章，质量检测报告是否真实、规范；

（六）仪器设备的运行、检定和校准情况；

（七）检测人员是否取得从业资格；

（八）是否有质量控制措施和管理制度；

（九）是否正确执行国家和行业标准；

（十）质量检测工作流程是否科学合理；

（十一）是否将检测中发现的问题及时报告委托方和相关水行政主管部门；

（十二）是否建立档案管理制度，管理是否规范；

（十三）是否建立检测结果不合格项目台账；

（十四）法律、法规规定的其他事项。

五、时间安排

此次专项检查计划2019年4月底开始至10月底结束，具体时间另行通知。

六、人员组成

  我厅将从吉林省水利质量检测专家库中随机抽取的专家组成检查组进行检查。

七、相关要求
（一）各单位要高度重视，认真准备。要按照水利工程质量检测机构专项检查自查表进行自查，填写自查表，对照检查内容形成书面汇报材料，汇报材料的主要内容包括检测单位基本情况，近三年来承担的检测工作，存在的问题，下一步工作安排及建议等。

（二）要及时报送有关材料。有关自查表和工作材料请于5月底前以书面形式报省水利厅。

（三）检查工作中严格遵守有关各项规定，不收取任何费用。
    附件：水利工程质量检测机构专项检查自查表

    联 系 人：谢洪涛
联系电话：0431-84994076   13514492608

邮    箱：64272477@qq.com

	水利工程质量检测机构专项检查自查表

	填报单位：（公章）                                         年      月     日

	序号
	检查内容
	检查意见

	检查要点
	检查情况

	1
	检测机构
	检查要点
	检查情况
	备注

	1.1
	检测人员
	人员岗位证书及岗位分工，操作人员是否持证上岗
	□符合□基本符合□不符合

	1.2
	质量体系
	查看试验室资质认定要求的管理体系审核和年度评审材料的有效性
	□符合□基本符合□不符合

	1.4
	检测仪器设备
	现场查看，查阅检测仪器设备台帐及运行记录
	□符合□不符合

	现场查看，查阅检测仪器设备校准台帐
	□符合□不符合

	现场查看，查阅检测仪器设备修复、校准台帐及运行记录
	□符合□不符合

	仪器设备标识是否齐全
	□符合□基本符合□不符合

	2
	样品（试件）与原始记录管理
	检查要点
	检查情况
	备注

	2.1
	样品（试件）台帐
	现场查看待检样品摆放及标识情况，查阅收样登记系统及台帐，是否存在识别混淆
	□符合□基本符合□不符合

	查阅收样登记、检测原始记录、报告台帐，是否存在插号、重号、缺号
	□符合□不符合

	2.3
	留样
	试样应留置时间是否符合规程规范要求
	□符合□不符合

	2.5
	检测试验原始记录
	查阅收样登记、检测原始记录、报告台帐，是否存在插号、重号、缺号
	□符合□不符合

	查阅收样登记、检测原始记录、报告及出具报告登记台帐，是否存在信息不符现象
	□符合□基本符合□不符合

	3
	检测报告与报告发放登记管理
	检查要点
	检查情况
	备注

	3.1
	检测报告信息及结论表述
	查阅检测报告内容是否包括为说明检测结果所必需的各种信息，以及检测方法所要求的全部信息
	□符合□不符合

	检测结果结论是否按照选择的检测方法中的规定，准确、清晰、明确、客观地在报告中表述
	□符合□不符合

	3.2
	检测能力与数据信息
	核查机构资质证书，核对报告，是否存在超资质开展检测活动
	□符合□不符合

	报告数据如作修改，应符合相应管理规定
	□符合□不符合

	3.3
	报告标识
	查阅委托单、收样登记、原始记录，核对报告是否有分编号和重复编号
	□符合□不符合

	3.4
	报告审批程序
	查对审批授权及程序，核对人员分工及岗位证，检查报告审批程序手续是否完整有效
	□符合□不符合

	3.5
	报告发放登记
	查阅档案，核对报告、委托单、原始记录相应内容信息
	□符合□基本符合□不符合

	3.6
	不合格报告处理程 序
	查阅不合格报告登记台帐，是否按规定时限及时书面告知有关单位
	□符合□基本符合□不符合

	查阅机构内部流转时限规定，是否按规定时限内完成相关程序手续
	□符合□基本符合□不符合

	自评估

	填报人：                                               电话：

5
1